
   
   

 
 
 
Til Finn Rudaizky 
 
 
Besvarelse af spørgsmål fra Finn Rudaizky (O) i forlængelse 
af tidligere svar på spørgsmål vedrørende behandlingen af 
plejehjemsbeboere med demens i Københavns Kommune 

Medlem af Borgerrepræsentationen Finn Rudaizky (O) har i e-
mail den 13.07.2020, stillet opfølgende spørgsmål til Sund-
heds- og Omsorgsforvaltningens svar af 13.07.2020. Spørgs-
målene er foranlediget af TV-2’s skjulte optagelser fra pleje-
hjem i Aarhus Kommune. 

 

Spørgsmål 

1. Indhenter Københavns Kommune offentlige Straffeat-
tester på plejepersonalet herunder vikarer, samt om det 
er et krav i kommunens udbud vedrørende private leve-
randører? 

2. Hvad er Københavns retningslinjer for ansættelser i 
pleje- og omsorgssektoren?  

3. Der ønskes en komplet liste med fordeling af de enkelte 
plejehjem i København. Ud for hvert enkelt ønskes en 
beskrivelse af tilsyn, samt tidspunkt for tilsyn, såvel an-
meldte som uanmeldte. Listen skal indeholde de sene-
ste fem års registreringer.  
 

4. Desuden ønskes ud for hvert enkelt plejehjem oplyst, 
hvordan man har reageret og handlet på klagerne - og 
hvordan det håndteres i praksis? 
 

5. Desuden ønskes, ligeledes anført individuelt for de en-
kelte plejehjem, hvor mange der er om natten, om da-
gen og til hvor mange beboere på hvert enkelt pleje-
hjem?  
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Svar 

Ad1) I Sundheds- og Omsorgsforvaltninger (SUF) beror det på en kon-
kret og individuel vurdering, om der indhentes straffeattester i forbin-
delse med ansættelser. I praksis er det dog sådan, at en række af vores 
arbejdspladser i plejen har det som standard ved ansættelse, at der ind-
hentes straffeattest. 
 
I Grunduddannelse København (GRUK) samt Center for Børn og Unges 
Sundhed skal der indhentes børneattester for elever samt medarbej-
dere, der som led i udførelsen af deres opgaver skal have direkte kontakt 
med børn under 15 år samt personer, der som led i udførelsen af deres 
opgaver færdes fast blandt børn under 15 år og derved har mulighed 
for at opnå direkte kontakt med disse. 
 
I forbindelse med udbud til private leverandører af hjemmeplejeydel-
ser, er det ikke en del af kommunens standard-koncept, at der i kravspe-
cifikationen stilles krav om en bestemt politik/praksis om at indhente 
straffeattest. Det er dog forvaltningens klare opfattelse, at de to private 
leverandører, SUF har aftale med, gør det som standard ved rekrutte-
ring. På grund af ferie har det dog ikke været muligt at få det endeligt 
bekræftet. 
 
 
Ad2) Rekruttering og ansættelser i SUF foregår så lokalt som muligt. 
Dette skyldes, at såvel økonomien som kendskabet til de ønskede kom-
petencer og den ønskede faglighed er forankret lokalt. Alle varige stillin-
ger annonceres offentligt på blandt andet København Kommunes 
hjemmeside og med en rimelig frist til at søge stillingen. Efter ansættel-
sessamtalen og indhentning af referencer og evt. straffeattest tilbydes 
stillingen den ansøger, der, efter en samlet vurdering, anses for bedst 
kvalificeret.  
 
Ad 3) Af bilag 1 fremgår den efterspurgte oversigt over tilsyn i perioden 
2016 – 2020. Der er overordnet 3 forskellige typer af tilsyn med den fag-
lige kvalitet på enhederne. Det ene tilsyn er de uanmeldte kommunale 
tilsyn efter serviceloven, som alle kommuner er forpligtet til at gennem-
føre årligt. Det statsautoriserede revisionsaktieselskab BDO gennemfø-
rer de uanmeldte kommunale tilsyn på vegne af Københavns Kom-
mune.  
 
De to andre typer af tilsyn gennemføres af Styrelsen for Patientsikker-
hed (STPS) efter henholdsvis sundhedsloven og serviceloven. Sidst-
nævnte er også kendt som ældretilsynet, der er en midlertidig forsøgs-
ordning der blev påbegyndt den 1. juli 2018 og indtil videre forventes 
afsluttet med udgangen af 2022.  
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Både det sundhedsfaglige tilsyn og ældretilsynet forekommer i to ud-
gaver.  Risikobaserede tilsyn hvor STPS tilstræber hvert år at besøge mi-
nimum 10 % af enhederne samt reaktive tilsyn, der gennemføres fx på 
baggrund af tidligere utilfredsstillende tilsynsresultat eller bekymrings-
henvendelser fra borgere, forvaltning eller andre. 
 
Ad 4) Forvaltningen er ikke i besiddelse af de ønskede opgørelser for de 
enkelte plejehjem i den ønskede periode eller tidligere. 
 
Forvaltningen har opgørelser over klager i kvartalsvise administrations-
rapporter, der ikke viser tal for de enkelte plejehjem, men for de sam-
lede klager for hele forvaltningen fordelt på områdekontorer (tidligere 
lokalområder), udfald af klagesagerne og klagetemaer. 
 
Uafhængigt af hvad der kritiseres eller klages over, følges der altid op 
med henblik på, at borgerne oplever, at henvendelserne tages alvorligt, 
og at lignende situationer undgås en anden gang, hvis der viser sig at 
være sket fejl eller opstået misforståelser. 
 
Forebyggelse af situationer og forhold, som kan give anledning til kla-
ger, sker gennem fokus på dialog og inddragelse af borgerne og de på-
rørende. Et fokus forvaltningen de senere år har intensiveret bl.a. gen-
nem ansættelse af pårørendevejledere, brugerundersøgelser herunder 
også for pårørende, beboerkonferencer på plejehjemmene mv. 
 
Ad 5) Københavns Kommune har ikke tværgående data på normering 
og faktisk bemanding på de enkelte institutioner centralt. Et tværgå-
ende udtræk af vagtplanerne på hvert enkelt plejehjem vil skulle ud-
trækkes fra kommunens vagtplanssystem (KAS).  Økonomiforvaltnin-
gen/Koncernservice har oplyst Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, at 
et sådan udtræk på tværs af samtlige plejehjem ikke er muligt at lave for 
KK. Et sådan udtræk skal bestilles hos KMD, og da det ikke findes som en 
standard rapport vil udtrækket formentligt først skulle udvikles, før det 
kan leveres. Udtrækket vil være en betalingsopgave for SUF, da den lig-
ger udenfor KK’s kontrakt med KMD. Da Koncernservice ikke kender res-
sourceforbruget på opgaven og KMD’s ressourcer, kan Koncernservice-
ikke sige noget om evt. leveringstid for listen. 
 
En alternativ løsning til et automatisk udtræk ville være at lave udtræk-
kene lokalt for de enkelte plejehjem og optælle fordelingen af medar-
bejdere i vagtplanen manuelt. Da udtrækkene vil skulle foretages for 
hver enkelt afdeling, som der er ca. 250-300 af, vurderer forvaltningen, 
at denne løsning vil være en større arbejdsmæssig byrde for plejehjem-
mene, hvorfor denne metode ikke anbefales i lyset af covid-19. 
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Der er dog i november 2016 lavet en lignende opgørelse (bilag 2), der 
viser gennemsnitligt antal medarbejdere med borgertilknytning fordelt 
mellem dag, aften og nat på de enkelte plejecentre.  Opgørelsen er la-
vet henholdsvist tirsdag den 15. november og søndag den 20. novem-
ber 2016. Opgørelsen viser både antallet af medarbejdere i hvert vagt-
lag, samt deres stillingsbetegnelse sammenholdt med plejehjemmenes 
antal boliger. I den forbindelse skal man ved læsning være opmærksom 
på, at der er en række medarbejdere, der ikke indgår i opgørelsen såsom 
elever, studerende, køkkenmedarbejdere m.fl. 
 
Det er forvaltningens vurdering, at opgørelsen fra november 2016 fort-
sat er repræsentativ for forholdene i 2020 og dermed kan anvendes til 
at vise et billede af den gennemsnitlige normering på plejehjemmene. 
Der har siden været en række budgetreduktioner, som følge af Køben-
havns Kommunes årlige effektiviseringsstrategi, men området er ligele-
des også tilført midler, eksempelvis er plejehjemmene tilført ca. 20,7 
mio. kr. fra den statslige pulje til bedre bemanding i ydertimerne, der 
blev givet i 2018. 
 
 
 
 
Katja Kayser   Clea Hinrichsen  
Administrerende direktør  Centerchef  


